
＜学術講演会のご案内＞  

東 京 漢 方 診 療 談 話 会 ( 2 0 2 3 年 度 )  

「 傷 寒 論 の解 説 と症 例 検 討 」  
 
謹啓 時下、先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご厚情

を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて 2020 年 11 月より開催しております「傷寒論の解説と症例検討」につきまして、講師には引き続き

福島県立医科大学会津医療センター 附属病院 漢方内科 特任教授の三潴忠道先生をお招きし、『傷寒論』

を平易に読み進めつつ臨床症例の検討を行い、漢方の基礎から診断・治療に至るまでの内容をご講演いただ

きます。 

これから漢方を学ばれる方、古典と実際の症例検討とを通してさらに勉強をしたいとお考えの先生方の一

助になればと存じます。ご多忙中とは存じますが、是非ともご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

1講 師1 福島県立医科大学会津医療センター 

   附属病院 漢方内科 特任教授   三潴
み つ ま

 忠道
ただみち

 先生 

1 開催予定 1 奇数月第 3金曜日 19:30～21:00 

 開催日 内容（進行に合わせてご案内予定） 

＊第 39 回 2023 年 5 月 12 日 傷寒論⑯と症例検討(少陽病篇、太陰病篇 127～134章)    終了 

＊第 40 回 2023 年 7 月 14 日 傷寒論⑰と症例検討(少陰病篇 135～143章)                  終了 

第 41 回 2023 年 9 月 15 日 傷寒論⑱と症例検討(少陰病篇 144～152章)          終了 

第 42 回 2023 年 11 月 17 日 傷寒論⑲と症例検討(少陰病篇以降、厥陰病篇 153～161章)    終了 

第 43 回 2024 年 1 月 19 日 傷寒論⑳と症例検討(厥陰病篇162～172章) 

第 44 回 2024 年 3 月 15 日 傷寒論㉑と症例検討(厥陰病霍亂篇、陰陽易差後勞復病篇173～182章) 

＊第３９、４０回は第２金曜日開催となります。 

 

三潴 忠道(みつま ただみち)先生ご略歴 

1978年 千葉大学医学部卒業 在学中より東洋医学研究会に所属 

1982年 富山医科薬科大学和漢診療室医員 

1991年 同 和漢診療部助手・病棟医長 

1992年 麻生飯塚病院 漢方診療科部長 

2007年 宮崎大学医学部・大分大学医学部 各医学臨床教授 

2011年 福島県立医科大学 会津医療センター準備室 教授 

2011年 福島県立会津総合病院・院長補佐（漢方内科） 

2013年 福島県立医科大学会津医療センター 漢方医学講座 教授 

2023年 福島県立医科大学会津医療センター 漢方内科 特任教授 

現在に至る 

[所属学会等] 

日本東洋医学会専門医・指導医 

和漢医薬学会 代議員 

東亜医学協会理事 

 

[著書] 

『はじめての漢方診療 十五話』医学書院 

『はじめての漢方診療 ノート』医学書院 

『使ってみよう！こんな時には漢方薬』(株)シービーアール 

『はじめての漢方診療 症例演習』医学書院 

主 催：小太郎漢方製薬株式会社 



講師より一言 

 漢方医学は臨床に基盤をおく医学ですので、漢方方剤は各自の理解に応じて臨床応用が可能で

す。しかし漢方独自の考え方を理解すれば、さらに活用の道が開けます。 

2023 年度は、引き続き漢方理論の聖典ともいえる『傷寒論』（少陽病篇以降）を読みつつ、症例

検討を行ってまいります。『傷寒論』は臨床経験に基づく EBM の書ですので、漢方に初心の方に

も臨床経験が豊かな先生方にも、何度読んでも種々の発見があるものと思います。同時に実際の臨

床例を検討し、漢方診療の現場力を高めあっていければと存じます。 

楽しく有効な漢方診療の実践をめざし、多くの先生方のご参加をお待ち申し上げます。 

1 お申込方法 1 以下の URLより参加登録をお願いいたします。 

（弊社ホームページ医療関係者向けサイトからの登録も可能です。） 

 

1 配信方式 1 Zoomウェビナー 

※インターネット回線は、できるだけ有線 LANでの接続をお願いいたします。 

携帯電話回線のご使用は電波状況や回線速度などによって、動画や音声が途切れる可能性があります 

ことを、あらかじめご了承ください。 

 

 

 

<東京漢方診療談話会(2023年度)> お申込方法 

第 39～44回  参加登録用 URL 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_aCsOKquGRgy7hRK4nzzAog 

登録時の記載事項は以下の 8つです。全て必須項目となっています。 

①名 ②姓 

③メールアドレス（視聴する機器のメールアドレス） 

④電話番号 ⑤都道府県 ⑥市区町村 ⑦ご所属  

⑧職種（該当する職種を選択して下さい） 

登録後、登録メールアドレスに登録完了メールが届きます。 

 

※登録完了メールが届かない場合は以下をご確認ください。 

・パソコン内の迷惑メールフォルダに入っていませんか。 

・スマートフォンの迷惑メール防止フィルターによってはじかれていませんか。 

・登録時のメールアドレスが間違っていませんか。 

・no-reply@zoom.us、sinryoudanwakai@kotaro.co.jpからのメール受信ができるよう設定を 

お願いします。 

その他、ご不明な点等ございましたら事務局または担当 MRまでお問い合わせください。 

※上記の二次元コードからも

参加登録いただけます。 

※ご記入いただいた情報につきましては、個人情報保護法その他の関係法令を遵守し、安全・適切に管理します。 

また、取得した個人情報は次の利用目的以外に利用せず、法令の定めがある場合を除き第三者に提供しません。 

■利用目的 弊社からの医薬品情報、講演会・セミナー情報、医療・学術情報などの情報提供活動（ダイレクトメール、 

E-mail などでの提供を含む）、その他業務上の諸連絡。 

■問い合わせ窓口 小太郎漢方製薬株式会社 東京漢方診療談話会事務局 TEL. 03-3231-2340(平日 10：00～17：30） 

E-mail:sinryoudanwakai@kotaro.co.jp 

 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_aCsOKquGRgy7hRK4nzzAog

